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Høringssvar vedrørende balanceplan 2020 – Center for Bo-området 

 

MED-udvalget i Center for Bo-området har på ekstraordinært MED-udvalgs-

møde den 3. februar 2020 behandlet balanceplan 2020. Center for Bo-områ-

det har følgende bemærkninger hertil: 

 

Center for Bo-området har en meget udfordret økonomi, som i 2017-2018 har 

genereret større underskud samtidig med, at bo-området oplever mere kræ-

vende og komplekse opgaver og et stigende sygefravær. 

En situation, som med de allerede tilførte besparelser i 2020 er markant for-

værret. Dertil kommer balanceplan 2020, som med de forslag planen indehol-

der, vil gøre situationen meget alvorlig for centret. 

Der er lagt besparelse ind på 0,5 mio. kr. vedrørende fokus på arbejdstids-

planlægning og samling af IT-program (som Center for Bo-området ikke be-

nytter - KMD Sag). Dertil kommer forringelser på døgntaksterne for to bofæl-

lesskaber på henholdsvis 12 og 14 %, hvilket i forvejen udfordrer opgaveløs-

ningen betragteligt. De faldende døgntakster svarer til forringelser på over 1 

mio. kr. 

Oveni dette bærer Center for Bo-området rundt på en gæld på over 1 mio. kr. 

 

Vi oplever forslagene i balanceplan 2020 som ekstra voldsomme, når de kom-

mer oveni de ovenstående udfordringer. Centret står over for en meget alvor-

lig situation for både borgere og medarbejdere. En situation, der harmonerer 

dårligt med balanceplan 2020’s forslag om hurtigere hjemtagelse af færdigbe-

handlede borgere og reduktion i brugen af de særlige psykiatripladser samt at 

skabe et større flow over til mindre indgribende tilbud.  

En 1,5 procent reduktion i driftsudgifterne for botilbud vil betyde en besparelse 

på 765.000 kr. Dertil kommer forslag, som vil få indirekte betydning for Center 

for Bo-området. Det er vanskeligt at sætte beløb på disse, men det er ikke 

ubetydelige beløb, det drejer sig om.  
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Med ovenstående in mente fremsættes en række nye forslag til besparelse. 

MED-udvalget i bo-området hæfter sig særligt ved nedenstående forslag: 

 
Forslag 1 – Særligt tilrettelagt bostøtte 

Forslaget bygger på etablering af to opgangsfællesskaber med fleksibel bo-

støtte på højt niveau for unge med autismediagnose og psykisk sårbarhed 

og en forventning om at de unge i stedet for en boform visiteres til særligt til-

rettelagt bostøtte. Der er en bekymring for, at forslaget vil kræve et stort res-

sourceforbrug til koordinering og planlægning, og at målgruppen også i egen 

bolig vil have behov for et intensivt støttebehov. Det er ikke tydeligt, hvem 

der skal levere ressourcerne ind i indsatsen. 

 

Forslag 3 – Åbent vejlednings- og rådgivningstilbud  

Det er positivt, at der tænkes en styrkelse af forebyggende indsatser ind i det 

tværfaglige samarbejde. Erfaringerne fra Psykiatriens Hus peger på fortsat 

organisering af § 82 indsatsen i et tæt og forpligtende samarbejde med regi-

onspsykiatrien og et samtidigt fortsat tæt samarbejde omkring færdigbehand-

lingspladserne i forbindelse med borgere, som skal flytte videre til boformer. 

 

Forslag 17 + 18 – De særlige psykiatripladser 

I balanceplanen er det velbeskrevet at målgruppen udfordrer sikkerheden og 

arbejdsmiljøet på byens boformer, hvis borgerne får ophold i Aarhus Kom-

munes boformer. Der er et perspektiv i at hjemtage borgerne, hvis det følges 

af en øget normering for eksempel finansieret ved halvdelen af besparelsen. 

Uden en opnormering er det ikke en mulig løsning. 

 

Der er tradition for et tæt samarbejde mellem de kommunale boformer og re-

gionspsykiatrien. Hvis forslaget indfris, vil der ikke længere være ressourcer 

til at opretholde kontakten sammen med borgere på de særlige psykiatri-

pladser. Det betyder noget for den helhedsorienterede indsats og for konti-

nuitet og overgange. 

 

Kravet om fleksibilitet og hurtig personaletilpasning i forhold til antallet af ind-

lagte borgere vil kræve en tæt opfølgning på arbejdstidsplanlægning på de 

enkelte boformer og står i kontrast til den besparelse, der allerede er 
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effektueret i budgettet i forhold til centralisering af netop arbejdstidsplanlæg-

ning. Omlægning af arbejdstiden med kort varsel er forbundet med ekstra om-

kostninger i henhold til arbejdstidsregler og overenskomster. Man kan ikke 

skalte og valte med de faglige kompetencer, og der er i øvrigt også overens-

komstbestemte varsler for ansættelse og afskedigelse af medarbejdere. 

 

Forslag 19 – Hurtig hjemtagelse af færdigbehandlede borgere 

Så længe der er sengepladser, vil der også være indlagte patienter. Det kan 

være de færdigbehandlede udskrives, og det er jo positivt! Nye indskrivnin-

ger koster dog også kommunen penge, også når de ikke har status af fær-

digbehandlede patienter. 

 

Forslag 26 – 1,5 % reduktion i driftsudgifter 

Igennem flere år har Center for Bo-området påpeget, at taksterne i forhold til 

det forventede serviceniveau hos eksterne samarbejdspartnere og myndig-

hedscentret ikke hænger sammen. Vi læner os op ad høringssvaret fra Drifts 

MED-SUV om, at Aarhus Kommune i forvejen har lave enhedspriser på bo-

former. Der er fra medarbejdernes side en opmærksomhed på, at det må 

være en ledelsesopgave at definere den fremtidige kerneopgave og kerne-

ydelserne med de serviceforringelser, som en reduktion i driftsudgifterne vil 

medføre, så det ikke er den enkelte medarbejder, som skal stå på mål for 

serviceforringelserne. 

 

Forslag 27 – kapacitet og rammeudnyttelse i bofællesskaberne  

Der er en bekymring for konsekvenserne i forhold til det relationsopbyggende 

samarbejde med borgerne. Netop borgere, som frasiger sig støtte har behov 

for særlig støtte til at kunne indgå i fællesskaber. 
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Sammenfattende vurderer Center for Bo-området, at balanceplanen kan få 

alvorlige og negative konsekvenser for både borgere og medarbejdere. 

Det er stærkt bekymrende, at balanceplanen indeholder beskrivelser af for-

slag, som vil ”øge risikoen for vold og magtanvendelser, få betydning for den 

personlige pleje for den enkelte borger, have betydning for mulighederne for 

overlevering af informationer om borgeren, vanskeliggøre implementeringen 

af faglige strategier og forventes at gøre det vanskeligere at fastholde og re-

kruttere medarbejdere”. 

 

For beboerne og borgerne i forhold til den støtte, der kan ydes. De forringel-

ser i serviceniveauet, som balanceplanen indeholder, forventes at få afledte 

negative konsekvenser i forhold til samarbejdet med borgerne og målene om 

styrket samarbejde på tværs mod at bringe borgeren tættere på uddannelse 

og beskæftigelse. 

 

På vegne af medarbejderne i forhold til arbejdsmiljø, sikkerhed og sygefra-

vær. Center for Bo-området har i forvejen et betydeligt sygefravær, som lig-

ger som et af de højeste i Job, Udsatte og Socialpsykiatri. Dertil kommer, at 

der på nogle boformer opleves tiltagende udfordringer med at rekruttere og 

fastholde medarbejdere. Der er krav om at nedbringe sygefraværet, at redu-

cere antallet af volds- og trusselsepisoder og at få et større flow, styrke sam-

arbejdet på tværs – alle indsatsområder som kræver ressourcer – ressour-

cer som presses og beskæres. På lige fod med Drifts MED-udvalget opfor-

drer bo-området til, at der på alle niveauer i organisationen er en skærpet 

opmærksomhed på at sikre medarbejderne et sundt og sikkert arbejdsmiljø, 

og at Aarhus Kommune også fremadrettet vil være en attraktiv arbejdsplads. 

 

På vegne af samfundet i forhold til de vilkår, der ydes de mest udsatte bor-

gere. Der er ikke sammenfald mellem de politiske intentioner i Aarhus Kom-

mune og de vilkår der er for støtte og rehabilitering. 

En netop offentliggjort forskningsrapport fra Justitsministeriet fortæller, at 

hver fjerde drabsmand er psykisk syg og bekræfter oplevelsen i bo-området 

om et tiltagende pres i forhold til de borgere, som skal rummes i boformerne 

samtidig med besparelser og nedskæringer i ressourcerne. Pressemedde-

lelse og rapport fra justitsministeriet kan læses her: 
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https://www.justitsministeriet.dk/nyt-og-presse/pressemeddelelser/2020/ny-

rapport-hver-fjerde-drabsmand-er-psykisk-syg-i 

https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraa-

der/Forskning/Forskningsrapporter/2020/typer_af_drab_rapport_2020.pdf 
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